
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 79 
 

***************************************************** 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. NEGRI” PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 

A FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI 

NEL COMUNE DI BALZOLA E PER L’AQUISTO DI 

MATERIALE DI PULIZIA 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE   alle 

ore  20,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI  NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI  NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione G.C. n 55 del 27/11/2015, esecutiva ai 
sensi di legge, era stato stabilito di collaborare con l’istituto Comprensivo 
“F. Negri” al fine di garantire la frequenza scolastica degli alunni 
diversamente abili frequentanti i corsi dell’Istituto in parola e residenti in 
Balzola e contestualmente approvata la bozza di convenzione per il servizio 
di assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni disabili 
residenti nel comune di Balzola. 
   
ATTESO: 
Che a norma della predetta convenzione, che si intende in accordo con 
l’Istituto comprensivo “F. Negri” prorogata di fatto per l’anno scolastico 
201/2017, il comune di Balzola, nei limiti delle disponibilità di bilancio, 
riconosce al predetto Istituto un contributo di € 1.500,00. a copertura dei 
costi sostenuti dall’Istituto per l’attivazione del servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione per i suoi alunni diversamente abili 
residenti a Balzola e frequentanti la scuola dell’obbligo. 
 
Che l’Istituto ha comunicato con nota del 06/09/2016, per l’anno scolastico 
2016/2017, il fabbisogno di servizi integrativi di sostegno per gli alunni 
residenti nel comune di Balzola. 
  
Che questa Amministrazione, in considerazione delle disponibilità di bilancio 
e in applicazione della convenzione soprarichiamata, aveva espresso 
all’Istituto Comprensivo la propria disponibilità all’erogazione del contributo 
di € 1.500,00 previsto dalla già predetta convenzione.  
 
ATTESO, altresì, riconoscere anche per l’anno scolastico 2016/2017 
all’Istituto comprensivo “F. Negri” il contributo per l’acquisto di materiale di 
pulizia.   
 
RITENUTO, dunque, provvedere ad erogare all’Istituto Comprensivo “F 
Negri” , per l’anno scolastico 2016/2017: 

• il contributi di € 1.500,00 per garantire la frequenza scolastica di   
alunni diversamente abile  residenti in Balzola. 

• un contributo di € 1.5000,00 per l’acquisto di materiale di pulizia Il 
con 

 
VISTO il bilancio di previsione 2016/2018 approvato con deliberazione C.C. 
n 17 del 12/05/2016 e successive modificazioni. 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con 
deliberazione G.C. n.39 del 26/05/2016 
 
CON  voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile dei Servizi Scolastici ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 relativamente, per quanto di competenza, rispettivamente in 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

ordine alla regolarità tecnica e contabile e trascritti in calce al presente 
deliberato per farne parte integrante e sostanziale 

 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI riconoscere, per l’anno scolastico 2016/2017, all’Istituto Comprensivo “F. 
Negri” il contributo di € 1.500,00 di cui alla convenzione per il servizio di 
assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni 
diversamente abili residenti nel comune di Balzola nonchè il contributo di € 
1.500,00 per l’acquisto di materiale di pulizia  
 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’adozione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria connessi all’esecuzione del presente 
provvedimento. 
 

DELIBERA  
 

DI DICHIARARE, successivamente con separata votazione all’unanimità dei 
voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D.Lgs. n. 267/2000  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. NEGRI” PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI ALUNNI 

DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI BALZOLA E PER L’AQUISTO 
DI MATERIALE DI PULIZIA.”, in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 19/12/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCOLASTICO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. NEGRI” PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI ALUNNI 

DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI BALZOLA E PER L’AQUISTO 
DI MATERIALE DI PULIZIA.” in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa. 
 
Balzola, lì 19/12/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 26/01/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
Lì  26/01/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  26/01/2017   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 
 

 
 

 

 

 



 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 79 
 

***************************************************** 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. NEGRI” PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 

A FAVORE DEGLI ALUNNI DISABILI RESIDENTI 

NEL COMUNE DI BALZOLA E PER L’AQUISTO DI 

MATERIALE DI PULIZIA 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE   alle 

ore  20,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI  NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI  NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione G.C. n 55 del 27/11/2015, esecutiva ai 
sensi di legge, era stato stabilito di collaborare con l’istituto Comprensivo 
“F. Negri” al fine di garantire la frequenza scolastica degli alunni 
diversamente abili frequentanti i corsi dell’Istituto in parola e residenti in 
Balzola e contestualmente approvata la bozza di convenzione per il servizio 
di assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni disabili 
residenti nel comune di Balzola. 
   
ATTESO: 
Che a norma della predetta convenzione, che si intende in accordo con 
l’Istituto comprensivo “F. Negri” prorogata di fatto per l’anno scolastico 
201/2017, il comune di Balzola, nei limiti delle disponibilità di bilancio, 
riconosce al predetto Istituto un contributo di € 1.500,00. a copertura dei 
costi sostenuti dall’Istituto per l’attivazione del servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione per i suoi alunni diversamente abili 
residenti a Balzola e frequentanti la scuola dell’obbligo. 
 
Che l’Istituto ha comunicato con nota del 06/09/2016, per l’anno scolastico 
2016/2017, il fabbisogno di servizi integrativi di sostegno per gli alunni 
residenti nel comune di Balzola. 
  
Che questa Amministrazione, in considerazione delle disponibilità di bilancio 
e in applicazione della convenzione soprarichiamata, aveva espresso 
all’Istituto Comprensivo la propria disponibilità all’erogazione del contributo 
di € 1.500,00 previsto dalla già predetta convenzione.  
 
ATTESO, altresì, riconoscere anche per l’anno scolastico 2016/2017 
all’Istituto comprensivo “F. Negri” il contributo per l’acquisto di materiale di 
pulizia.   
 
RITENUTO, dunque, provvedere ad erogare all’Istituto Comprensivo “F 
Negri” , per l’anno scolastico 2016/2017: 

• il contributi di € 1.500,00 per garantire la frequenza scolastica di   
alunni diversamente abile  residenti in Balzola. 

• un contributo di € 1.5000,00 per l’acquisto di materiale di pulizia Il 
con 

 
VISTO il bilancio di previsione 2016/2018 approvato con deliberazione C.C. 
n 17 del 12/05/2016 e successive modificazioni. 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con 
deliberazione G.C. n.39 del 26/05/2016 
 
CON  voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile dei Servizi Scolastici ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 relativamente, per quanto di competenza, rispettivamente in 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

ordine alla regolarità tecnica e contabile e trascritti in calce al presente 
deliberato per farne parte integrante e sostanziale 

 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI riconoscere, per l’anno scolastico 2016/2017, all’Istituto Comprensivo “F. 
Negri” il contributo di € 1.500,00 di cui alla convenzione per il servizio di 
assistenza all’autonomia e comunicazione a favore degli alunni 
diversamente abili residenti nel comune di Balzola nonchè il contributo di € 
1.500,00 per l’acquisto di materiale di pulizia  
 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’adozione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria connessi all’esecuzione del presente 
provvedimento. 
 

DELIBERA  
 

DI DICHIARARE, successivamente con separata votazione all’unanimità dei 
voti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D.Lgs. n. 267/2000  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. NEGRI” PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI ALUNNI 

DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI BALZOLA E PER L’AQUISTO 
DI MATERIALE DI PULIZIA.”, in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 19/12/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCOLASTICO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “F. NEGRI” PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI ALUNNI 

DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI BALZOLA E PER L’AQUISTO 
DI MATERIALE DI PULIZIA.” in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa. 
 
Balzola, lì 19/12/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\79 erogazione contributi all'istituto comprensivoNegri.doc 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 26/01/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
Lì  26/01/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  26/01/2017   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 
 

 
 

 

 

 


